EDD: *Magyar Törvénytár: Corpus Iuris Hungarici*, Dezső Márkus *et al.* eds., vol. 1 (Budapest: Franklin, 1896) [=MTvt/CJH], pp. 836–53; Szabó, *A magyar országgyűlések története* pp. 266–9 [part.].

LIT: Szabó, *A magyar országgyűlések története* pp. 104–10.

**Articuli in dieta sancti Georgii martyris per dominos prelatos et barones ac regnicolas
anno Domini 1526. oblatis et per regiam maiestatem roborati et confirmati.ⁱ**

I. Item, quod universi domini prelati et barones ac regnicole in presenti dieta generali festi beati Georgii martyris in campo Rakos celebrata unanimi consensu concluderunt et regie maiestati supplicarunt, ut maiestas sua dignaretur auctoritate et potestate sua, quam habet, uti omniaque ad gubernacionem regni pertinencia maturo consilio agere et administrare, tam illa, que ad proventus sue maiestatis bene requirendos at ampliandos ac recte dispensandos, quam omnia alia, que ad defensionem et libertatem et alias necessitates regni spectant.

II. Item,ⁱⁱ cum ultra electionem palatini, que per maiestatem regiam et dominos prelatos ac barones, necnon universos regnicolas iuxta formam decreti communiter fieri debet, electio omnium aliorum officialium suorum, quocunque nomine vocentur, ad maiestatem suam pertineat, poterit maiestas sua vel retinere officiales modernos, vel alios pro arbitrio suo, dum voluerit, constituere.

III. Item, quia vicio et incuria officialium sue maiestatis non parve dissipacionesⁱⁱⁱ evenire solent, que ut deinceps evitentur et cessent, statutum est, ut statim eligatur per regiam maiestatem unus probus et industrius, iustusque et constans thesaurarius, qui omnia montana, exceptis fodinis Bistriciensibus, cuius arenda per annum durabit, cameras salium et tricesimas, vigesimas, quinquagesimas, cementum, cusiones monetarum, generaliter vero omnes proventus regios teneat, gubernet et dirigat ad commodum sue maiestatis, quem regia maiestas, quo fiat securior in suo officio et constancior in proventuum administracione, assecurat usque ad dietam festi sancti Georgii martyris in tertia revolucionem annuali celebrandam, et eciam ulterius, si maiestati regie placuerit, et si ille bene servierit, ut in suo officio non turbabitur. Et huiusmodi thesaurarius regius super eo iuramentum prestare teneatur, quod universos regios proventus de manibus quorumcunque cum auxilio regie maiestatis sine favore extorquebit suisque manibus applicabit, riteque et commode dispensabit, neminique dissipacionem indulgebit, et si qui forent dissipatores, regie maiestati et consiliariis manifestabit, nihilque indignum cuiquam concedet, sed omnia, que perperam agentur, regie maiestati et consiliariis significare curabit.

IV. Item,^{iv} ut idem thesaurarius ante omnia provideat castris finitimis, et mox illa tenentibus solutionem impendere servientibusque confiniorum preter omnem moram et dilacionem

ⁱ EM. add. *in campo Rakos*; Em. F. N. Ko. habent titulum: *Articuli diete sancti Georgii in Rakos anni 1526.*

ⁱⁱ Ko. habet articulum: *Item, quod maiestas sua eligat tam thesaurarium, quam capitaneum generalem talem, qui maiestati sue placuerit et videbitur.*

ⁱⁱⁱ E. Ko. N. *dispensaciones*; Ko. add. *in proventibus sue maiestatis.*

^{iv} Ko. habet textum: *Insuper idem thesaurarius provideat castris finitimis, ad quorum provisionem, si alii proventus sue maiestatis non sufficerent, assignet subsidium per regnicolas maiestati sue oblatum.*

satisfactionem dare debeat et teneatur. Ubi autem alii proventus sue maiestatis non sufficerent, assignet subsidium per regnicolas sue maiestati oblatum.

V. Item, quod thesaurarius provideat de his, cum quibus maiestas sua iuxta desiderium regnicolarum banderium suum levare et alia ad defensionem regni atque eciam ad necessitates curie sue pertinencia disponere possit.

VI. Item, quod de omnibus proventibus regiis et dissipacionibus in eisdem factis veritas inquiratur, et quicumque reus fuerit repertus, iuxta sua demerita sine ullo favore, iure tamen et iusticia mediante puniatur.

VII. Item, ut idem thesaurarius iuxta presentis temporis exigenciam, ubi cura expeditionis negligi non debet, eligat probos et fideles factores ad sua officia et presertim, qui apparatus expeditionis sollicitent et nazados et aliasque naves fabricare, reformationemque ingeniorum globorumque et plumborum accaliorum belli seriem tangencium provisionem continuare debeant.

VIII. Item, ut maiestas regia preparet se ad expeditionem, ita ut maiestas sua banderium suum erigat et non saltem gentes suas, quibus iuxta contenta decreti tenentur, sed quanto maiorem et ampliorem gencium numerum secundum sufficienciam et quantitatem proventuum suorum potest, in promptu habeat.

IX. Item prelati quoque et barones ultra numerum gencium suarum, quas iuxta contenta decreti debent conservare, imo eciam pociores nobilium pro conservacione patrie onus belli, quo maiori poterunt apparatu, curent in se assumere, ac insuper debeant una cum tota nobilitate viritim insurgere et cum regia maiestate pariter hosti tanto proxime occurrere.

X. Item, quod universi eciam rustici^v per singula capita parati esse debeant, et si extrema necessitas postulaverit, ac maiestas regia mandaverit, per singula capita, vel si maiestas sua voluerit, quinta eorum pars bene armata insurgere et ad loca per maiestatem suam deputanda convenire debeant et teneantur; per singula tamen capita rustici non leventur, nisi in extrema necessitate.

XI. Item limitandi sunt universi domini prelati, barones et nobiles in hac ultima necessitate, iuxta eorum facultates, non quidem more solito, sed urgente necessitate, in tenendis armigeris, huzaronibus, pixidariis atque ingeniis et illorum attinenciis, aliisque omnibus bellicis apparatus, ut quo maiore poterunt, ut premissum est, curent levari apparatu.

XII. Item, ut constituciones Transsylvanienses de modo exercituandi perlegantur, et ubi modus ille bonus fore videbitur, observetur. De dominis eciam Sclavonie idem est sciendum.

^v C. rustici universi.

XIII. Item, quod preterea maiestas regia eligat aliquos ex ordine militari rei bellice et militaris discipline peritos, cum quibus sua maiestas de omnibus ad expeditionem pertinentibus tractet et consultet.

XIV. Item sollicitandi sunt tam sanctissimus dominus noster, quam alii principes Christiani pro auxilio contra hostes mittendo.

XV. Item, quia amissores castrorum finitimorum impuniti remanserunt, unde etiam plurima castra finitima perierunt, propterea statutum est, ut amissores castrorum finitimorum iuxta contenta decreti puniantur, ut alii finitima tenentes exinde admoniti fidelius et fervencius castra ipsa finitima studeant custodire; et amissoribus castrorum finitimorum maiestas regia contra decreti contenta gratiam facere non possit, vel si fecisset, nullius sit vigoris, sed potius eosdem iuxta contenta decreti puniri faciat.

XVI. Item, quoniam autem propter continuam dietarum celebrationem pauperes nobiles adeo impensis exhausti sunt, ut eorum multi propter nimias expensas bona sua impignorantes^{vi} in perpetuum deveherint rusticitatem, ideo statutum est, ut amodo deinceps non nisi magna urgente necessitate extra solitum diete terminum ad conveniendum in unum cogantur.

XVII. Item, quia dieta Hatvaniensis contra mandata regie maiestatis et libertatem regni extitit celebrata, prout etiam sua maiestas per suas literas superinde ad omnes comitatus datas certificare nos dignata est, statuimus, ut nullius sit vigoris et firmitatis, imo si ex ipsa congregacione aliquis defectus in detrimentum auctoritatis sue maiestatis ac libertatis regni secutus fuisset, maiestas sua una cum consilio suo reformare dignetur.

XVIII. Item, ex quo generalis expedicio absque generali capitaneo fieri nequit, maiestas sua regia eligat unum vel duos generales capitaneos, qui ad huiusmodi expeditionem administrandam fiant idonei.

XIX. Item de illis, qui res Bohemorum nuperrime ante castrum sue maiestatis diripuerunt, veritas inquiratur et iuxta eorum demerita illi puniantur; et eisdem Bohemis de ablatis rebus satisfactio impendatur.

XX. Item, quod octave maiores et minores iuxta contenta decreti quondam Mathie regis bone memorie suo statuto termino^{vii} semper celebrentur et durent iuxta contenta decreti quondam Wladislai regis. Item breves brevium super quinque casibus et transmissionales vigesimo die festi beati Jacobi incipiantur et continuo celebrentur. Cause vero factum iurium possessionariorum impignoraticiorum concernentes in termino celebracionis brevium iudiciorum semper iudicentur.

^{vi} C. *impignorando*.

^{vii} F. G40. *tempore*.

XXI. Item, ut solum maiestas regia et nemo dominorum prelatorum preter simplicem canonicatum beneficium conferendi habeat facultatem, non tamen externis, sed Hungaris et corone Hungarie subiectis.

XXII. Item, ut palatinus modernus et eciam futurus in iudiciis et consilio et aliis eciam omnibus, que ad officium suum pertinent, tractare et execucionem facere valeat. Statutum est denique, ut amodo deinceps non per tumultum vel alia via, et racione simplici, sed iuridice officium palatinatus auferatur, et pro tali quidem crimine, ut non saltem officio, sed et capite privetur; alias duret semper ipsum palatinatus officium vita comite. Et superinde regia maiestas literas suas dare dignetur, quas penes sacram coronam conservandas locari faciat, ne quis in futurum tumultuose contra palatinum invehi audeat.^{viii}

XXIII. Item, quia solent nonnulli dominorum sub nomine iuris patronatus ecclesiarum bona abbatum et religiosorum, fratrum atque monialium, tempore connumeracionis pecuniarum exercitualium inter bona sua facere connumerari, unde stipendarii comitatum in plerisque comitatibus essent diminuti; igitur statutum est, ut omnia huiusmodi religiosorum bona amodo deinceps in medium comitatus connumerentur, ut exinde numerus stipendiariorum augeatur, et nullus dominorum pretextu iuris patronatus huiusmodi ecclesie bona pro se connumerari facere audeat, exceptis huiusmodi beneficiis, que de bonis et hereditatibus dominorum essent fundata et excerpta.

XXIV. Item, quod reginalis maiestas, prout eciam ex sua gracia regnicolis se facturam obtulit, officia sua, quocunque nomine censeantur, Hungaris et quidem personis benemeritis iuxta contenta decreti distribuere dignetur.

XXV. Item, ut dominus cancellarius curet universas literas regias ita extradare, ut unas contra alias, prout hactenus consuetum fuit, contra regni consuetudinem nemini dare debeat.

XXVI. Item, ut omnes litere obligatorie et que contra libertatem regni externis nacionibus date essent, nullius sint vigoris et firmitatis, et de cetero sua maiestas tales literas nemini concedere dignetur.

XXVII. Item, ut maiestas sua, sicut ore suo respondit suis fidelibus regnicolis, literas proscriptionales contra Stephanum Werbewczy et Michaelem Zoby, suos infideles iubeat extradari, et ipsos proscriptos iuxta eorum demerita puniri mandet.^{ix}

^{viii} Ko. add. *Ad quem articulum licet maiestas regia consenserit, requisivit tamen tam dominos prelatos, quam barones, ne quid tale a se peterent, quod esset vel a libertate et ab antiquo ac comprobata consuetudine regni vel eciam a decreto eiusdem regni alienum.*

^{ix} Ko. loco *et ipsos ... mandet* add. *Iuxta eorum demerita puniri non negligantur.*

XXVIII. Item, ut quilibet dominorum et nobilium non banderiatu, qui ad minus quinquaginta equites ratione bonorum suorum tenere non posset, pecunias exercitiales in medium nobilium illius comitatus, ubi bona sua habet, dare sit adstrictus.

XXIX. Item metas Hungarie cum Moravis et Austrialibus regia maiestas rectificare et castra illa impignorata, ad quorum redemptionem per quondam dominum Georgium archiepiscopum Strigoniensem notabilis quedam summa pecuniarum est legata, maiestas sua redimere dignetur.

XXX. Item, ut sua maiestas metas per dominum palatinum inter Cumanos et Philisteos superioribus annis erectas et tandem per officiales maiestatis sue distractas de novo erigere faciat et nihilominus in illis locis, in quibus adhuc non esset revisio facta, dignetur maiestas sua debitam fieri facere revisionem et metarum rectificationem.

XXXI. Item, ut statim universi domini et comitatus gentes suas in pleno numero iuxta contenta decreti conservare et iuxta mandatum regie maiestatis ad loca necessaria bono modo armatas expedire et absque mora destinare debeant, ut capitaneum sue maiestatis audiant illique obediant.^x

XXXII. Item, ut gentes dominorum baronum sine heredibus decedencium ratione bonorum eorundem illi, apud quos ipsa eadem bona habentur, iuxta contenta decreti conservare sint adstricti.

XXXIII. Item, quod cum maiestatis sue regie sint consiliarii domini prelati et barones, est in arbitrio maiestatis sue retinere apud se, quos maiestas sua voluerit, tamen maiestas sua eligat etiam octo ex nobilibus et regnicolis, qui consilio maiestatis sue intersint.

XXXIV. Item, quibus litere aliquae sub sigillo Stephani Werbewczy titulo palatinali sunt emanate, ex quo idem ipse Werbewczy contra auctoritatem sue maiestatis et antiquam libertatem ac consuetudinem regni per apertam factionem in ipso conventu Hathvaniensi contra mandatum regie maiestatis celebrato se in palatinum erexerat et ex eo pretextu aliis etiam demeritis suis ita exigentibus sit nota infidelitatis iure mediante iuxta contenta decreti condemnatus, ne tamen ex hoc iura aliquorum minui contingat, propterea statutum est, ut huiusmodi literas, in quantum eodem rite et legitime existunt emanate, dominus Stephanus de Bathor palatinus sine ulla solutione pecuniaria roborare expedireque et extradare faciat.

XXXV. Item, quia dicuntur aliqui dominorum tales prerogativas habere, ut coram comitibus parochialibus in causis contra eos motis vel movendis iuri adstare nollent, dignetur^{xi} regia maiestas huiusmodi literas sive prerogativas cassare et abolere.

^x Ko. add. articulum. *Item maiestas sua presertim propter tempora periculosa voluit, quod aliqua pars dominorum consiliariorum de utraque ordine, tam prelatorum, quam baronum apud maiestatem suam remaneat, cum quibus de negociis occurrentibus et de periculis regno imminentibus propulsandis consultaret. Debet etiam facultatem (dare) regnicolis, ut si vellent, aliquos de medio ipsorum eligerent in consilium maiestatis sue admittendos, tales tamen, qui melius servicio essent addicti.*

^{xi} Ko. loco dignetur ... abolere add. *que iuxta sententiam dominorum aboleantur.*

XXXVI. Item, ut maiestas sua regia in eodem pondere et liga bonas monetas cudi faciat, sicut illo tempore, quo cuprea moneta cudi incepta^{xii} est, cudebantur; et cupream istam monetam ad cameras per suum thesaurarium cambiri faciat, ita ut tribus cupreis monetis una bona moneta cambiatur. Et locus campsonis fiat Bude, et nemo alter preter thesaurarium, quicumque ille sit, cambire valeat, et thesaurarius regius super eo, ut monetas ipsas iuxta ordinationem regnicolarum et dominorum ab omnibus cambire non permittet, iuramentum prestare debet. In emendis et vendendis rebus quibuscunque usque ad festum beati Jacobi apostoli nunc venturum per duos quilibet accipere debeat; elapso autem ipso festo nemo hominum hac ipsa moneta amplius uti presumat, nihilominus tamen thesaurarius teneatur, quousque ipsa cuprea moneta duraverit, semper cambire. Ubi vero ad ipsam campsonem portarentur alique pecunie que extra veram, ligam cuse viderentur, campsor huiusmodi monetarum recognoscat, quis illas cudi fecerit, et talis per maiestatem regiam iuxta contenta decreti puniantur, nihilominus tamen a campso recipiantur.

XXXVII. Item,^{xiii} quoniam autem in Bohemia, Slesia et Moravia monete cupree libere cudebantur, ideo si qui de huiusmodi regnis externis cupreas monetas induxerint vel induxisse comperti fuerint, ablati prius ab eisdem universis ipsorum bonis, capite plectantur.

XXXVIII. Item simili pena puniantur et illi, qui extra cameram regiam cambire vel ex hoc regno huiusmodi cupreas monetas educere deprehensi fuerint.

XXXIX. Item babka, cruciferi alieque monete externe in hoc regno currant durante generali expeditione, et amplius nemo huiusmodi monetis externis uti presumat.

XL. Item propter necessitates instantes et pericula imminencia statutum est, ut cum subsidium unius floreni per regnicolas anno preterito maiestati sue oblatum nondum sit eciam pro media parte exactum, ideo de omnibus comitatibus et de omnium bonis, ex quibus illud nondum esset exactum, extunc sine mora exigatur et ad manus thesaurarii regii fideliter administretur. Et ultra hec, ut melius possit regiis ac regni necessitatibus et defensionem subveniri, obtulerunt iidem domini prelati et barones ac regnicole se de singulis jobagionum suorum portis^{xiv} singulos

^{xii} E. loco *sicut ... incepta* est add. *in qua priores bone monete*; Ko. loco *quo cuprea ... incepta* est add. *genitoris sui pie memorie*.

^{xiii} Ko. loco art. add. *Item, quia regnicole multum instanter egerunt apud maiestatem regiam de fodinis Bistriciensibus de manibus Fucarorum auferendis, allegantes plurimas causas, quare id fieri deberet, ideo maiestas sua volens et subditis suis morem gerere et promissionem suam literis suis mediantibus factam non violare, decrevit fodinas ipsas infra unius anni integri revolutionem a Fucaris illis non auferre, verum contenta est ad preces regnicolarum suorum de fodinis ipsis post elapsum annum id facere, quod maiestati sue et huic regno erit utilius, et quod per eosdem regnicolas suos est petatum.*

^{xiv} Ko. *singulis eorum jobagionibus*.

quingenta denarios bone monete incluso lucro camere, ad festum beati Martini^{xv} proxime venturum daturos.

^{xv} F. add. *episcopi et confessoris*.

8 May 1526

Articles presented at the diet at St George's by the lord prelates, barons, and gentlemen of the realm¹ in 1526 and confirmed and approved by the royal majesty.

1. Then, all the lord prelates, barons and gentlemen of the realm decided by common consent and humbly submitted to the royal majesty at their present diet held on the field of Rákos² on the feast of St George the Martyr [1] that His Majesty shall deign to use the authority and power he has and do with mature deliberation all that concerns the governance of the realm, the proper collection, increase, and correct spending of His Majesty's revenues as well as everything else pertaining to the defense, liberty, and other needs of the realm.

2. Then, because, except for the election of the palatine—which, according to the decree has to be done jointly by the royal majesty, the lord prelates and barons and all the gentlemen of the realm³—the choice of all his other officeholders, by whatever name they are called, pertains to the royal majesty, [1] His Majesty can either retain his present officeholders or name any others at his pleasure.